rum est ; eo quod ipsorum non admiserint laxitatem , sed iis adverteri facient) prout videre licet in epistolis ipsorum ad Innocentium XI . Tota denique Gallia novit quanto in pretio Pavillonus fuerit apud Serenissimum Principem de Conti , Armandum Borbonum , apud celeberrimum D . Rancam , Abbatem Trappensem (a quo aestimatur alter sui facultati Sanctus Carolus Borromaeus , suo tempore non habens in sanctitate parem , nec in humilitate & caelesti lumine superiorem) nec non apud triginta Episcopos (Ecclesiae Gallicanæ lumina) a quibus in approbatione Ritualis ipsius de ipso dictum fuit , quod a S . Coelestino I . de S . Augustino , quod utique superior esset omni mala suspicione , quodque Rituale ipsius non contineret , nisi purissimas Evangelii regulas , & sanctissima dogmata canonum Ecclesie , tametsi Jesuiticorum Casuistarum novitatibus & laxitatibus prorsus aduersa .

Tertio audire R̄num Patrem Hieronymum Baptista de la Nuza , Ord . Prædic . Arragonie Provinciam , ac deinde Episcopum Albaricensem (cujus heroicas virtutes in magnaenitatis opinione transiit in alteram vitam sacer Ordo ille testatur in actis Capituli sui generalis anni 1625 .) in libello supplici ad Catholicum Regem suum Philippum II . anno 1597 . sic loquentem : *In fingendis novitatibus intendunt Jesuitæ : adeo tamen agreaverunt sibi ab aliquo contradici , ut principum Ecclesiasticorum ac scalarium anulas clamoribus impleant , & pia (quod mirandum magis) sibi adversantium studia , quasi scelerata scandala criminenetur . Novam profecto , sed illis interim familiarem industriam : seu Jesuiticam artem statim atque Religiosus aliquis Ordinis nostri nonnulla docet , contraria quia ipse vel dixerit , vel docuere , tametsi , nūdē propugnata veritate , illos nullo modo indigitarit ; statim devotorum suorum ac devotarum domos circumcurvantur ; id seī occasione factum conqueruntur ; nosque ipsi implacabile bellum inferre ; pacem perturbare ; Apostolica mandata pessimum obliterant . Multa hac de causa sinistre expofulant , quibus & populum commouent , & suis partibus addicunt , sic ut e*

re Catholica Superiores existimant, novisnōs pro bono pacis praeceptis onerare. Hac ergo si feratur agendi ratio, ne dum ceterorum, uti moliuntur, Scholas occident, libros præpedient, sed & crescentibus in dies novitatibus, & interdicitā censorandi venia, quidquid demum ~~sane~~ doctrina est, eliminabunt. Ac si semel contra debitam suissimo Pontifici, Regibus, Episcopis, Inquisitoribus obedientiam, notent aliqua, eo etiam suscitandi scandalū prætextis, ad præcludenda sibi adversantium ora, mandata rogabunt, & obtinebunt. Quibus propterea sacram illud Elia ad Rēgēm Achab responsum accommodari merito potest, dum dicenti Regi: „Tunc es, ille, qui conturbas Iſraēl“? Respondit Prophēta: „Non ego turbavi Iſraēl, sed tu & domus Patris tui, qui dēreliquisti mandata Domini, & fecuti estis Baalim.

Compertum omnibus est, tamdiu in Hispania pacem esse servatam inter Religiosos Ordines, quamdiu divinorum auxiliariorum illorumque efficacia doctrina, juxta Sanctorum Augustini & Thoma principia tradita fuit; multaque Hispanos, hujus doctrinæ vindices, à Deo beneficia fuisse consecutos. Verum ex quo tempore Ludovicus Molina, ejusque Gregales fanaticos propria vertiginis partus Patrum sententia prætulerunt, Schola depravata sunt, mutuisque dissidiis, ut alias Gibellinorum tempore Hispania jaſtata est.

Et certè quis aquo animo ferat, qua à Patribus illis continuo proferuntur, illos scilicet scandala excitare, qui eorum novitatibus contradicunt? Siquidem ab Institutione Ordinum SS. Dominici & Francisci, contraria inter se trahisque Instituti viros opiniones extitere; nec tamen eorum aliquis partem alteram excitati scandali accusavit, sed cum opinionum repugnantia summa stetit animorum conjunctio. Idem de ceteris Ordinibus, ac ipsis etiama sanctissimis antiqua Ecclesia Patribus, Augustino & Hieronymo, dicendum venit. At quis Patres Societatis eaduti arte nunc miretur, si injecta suis adversariis fasciati scandali accusatione, res suas feliciter promoveant, & pro votis obligeant.

Ceterum qua nunc inde futura mala prospicio, prospicit

spexit etiam Illustrissimus Episcopus Canariensis; Melchior
Cano, cuius verba refero ex epistola data ad optimum
Patrem Regla, Ordinis S. Augustini; Carolo V. Impera-
tori à Confessionibus, ubi sic scribit: „ Utinam & mihi,
„ quod olim Cassandrae, non accidat: cui non est data
„ fides, donec Troja incendio periisset. Si quo pede
„ cæperunt Patres Societatis, pergere permittantur,
„ faxit Deus, ne tempus tandem adveniat, quo Reges
„ obsistere eos velint, nec possint “. Nihil miror hac
„ ab eo dicta: quippe unus ex præcipuis viris, qui inter
„ ipsos bac in patria floruere (dum Visitationem Societas,
„ auctoritate Majestatis vestre, ab Illo Episcopo Manri-
„ ques obeundam, atque ab illo vehementer optatam, a-
„ verterunt) cuidam è nostris dolore tactus, ac gemebun-
„ dus ait: „ Effecerunt Patres nostri, ne Illustrissimus
„ Episcopus apud nos Visitationem obiret. Contra ip-
„ sam etiam Ecclesiam Dei Societas prævalere tenta-
„ bit, & admittetur. An non ista necessariò reformanda?

Quarto loco audite permagna etiam sanctimoniæ
Episcopum Angelopolitanum Palafoxium, non
solum in epistola latina ad Innocentium X. (de qua
infra) sed & in priori epistola ad R. P. Rada Jesuita-
rum Provincialem in provincia Mexicana, quam nemo
dubitabat ab ipso verè scriptam fuisse). audite (inquam)
ipsum de vobis justissimè conquerentem: Quas non
satyras adversum me vulgasti? Quas falsas relationes,
quibus me velut flagitium, vitiosum, ambitiosum, cru-
delem depingebatis, propterea quod tutor essem dotis
spousa mæ, id est decimarum Ecclesia mæ, defensor
que pedi pastoralis ac mitra, seu jurisdictionis. Et ad-
dit, justam non esse istius provincialis querimoniam,
quod studiosis Societatis ordines denegasset, cum eos
denegasset ob infamem mascaratam, ab ipsis die S.
Ignatii ex ipso Societatis Collegio egreditientibus publicè
factam in contemptum dignitatis Episcopalis, Pedo
pastorali ad equi caudam; mitræ ad subicem ephippi-
rium appensa, cumque ludicris hisce verbis in fine ora-
tionis dominicæ recitatis Libera nos à Palafox, loco
libera

*libera nos à malo, adjunctis etiam versibus Episcopum
velut hæreticum diffamantibus.*

Oy con gallardo denuedo
Se opone la compaina
A la formal heregia.

Sicque cum ego defenderem Concilium Tridentinum (inquit Sanctus Episcopus) Constitutiones Apostolicas, decreta Pontificia, salutem animarum, hæc omnia quia Jesuitas ligant & arctant, heretica esse populis jesuitæ suadent & suggestunt.

In epistola quoque 1. ad Innocentium X. conqueritur, quod adversus ipsum libellos scripsierint famosos. Quemadmodum &c. in sua defensa Canonica Catholico Regi dicata.

In epistola vero 2. ad eundem Innocentium X. de die 8. Januarii 1649. quot non ex capitibus iisque momenti maximi, necessitatem demonstrat reformatæ Societatis, Stylo tam humili & sancto tamque perspicue & ingenue Sanctitati suæ exponente omnia quæ ipsum inter & Jesuitas in remotis illis partibus contigerunt, ut vel ex circumstantiis istis appareat à Sto. Episcopo illo scriptam esse, non ab alio, maxime non existente de partibus illis. Sic ergo incipit Episcopus ille, natalibus doctrina & vitæ sanctimonia clarissimus, illustrissimusque.

Sacris tuae Sanctitatis pedibus provolutus, Pater beatissime, infinitas Deo, & Apostolice Sedi gratias ago, quod tantæ benignitate & humanitate Doctorem Silvérium de Pineda, Procuratorem meum foveris, & per eum brevissimo tempore remissum litteras Apostolicas super dubia oraculo sapientia tua proposita, nostros intellectus illuminantes, errores corrigentes, discordias sedantes non sine lachrymis pra hilaritate, gratiarumque actione acceperint. . . . Sed eheu! Pater beatissime, non in hac mortali conditione & miseria hilaritas, sine misericordia. . . . Siquidem Religiosi Jesuitæ majores turbas contra me, & dignitatem meam excita-

42

Ad Artes Jesuiticas
atrarunt, aciores seditiones commoverunt, & injuriis
atrocioribus dehonestarunt, & Clerum meum, &
gregem crudelissime vexantes (liceat mihi hoc enarrare,
cum ita eos fecisse libuerit) in magotes angustias
redegerunt. Coxo enim quodam quas furore percisi...
Religiosi isti, quos in Domino semper amavi ut amicos,
& nunc ardentius ut inimicos diligo, videntes meos
subditos Conservatorum suorum (jure ab ipsis non as-
sumptorum, utpote non aliam ob causam (inquit) quam
quod in animarum salutem, & propugnationem Eccle-
siastica jurisdictionis, & decretorum sacri Concilii Tri-
dentini incumberem) invalidis excommunicationibus non
assentari, sed suo amabili Pastori, vocem ejus in suis
Edictis agnoscentes, inhacerere, se existimantes contem-
pros in maximam iracundiam exarserunt, & nisi eorum
libidini & arbitrio meam dignitatem, & bacu-
bam pauperalem submittenter, de incarcerando Episcopo
cogitarunt. . . . nullamque compositionem aut concor-
diam admittere volentes. . . . cades, carceres, exilia,
proscriptions, nisi me submittarem, comminantur. . . .
Videns itaque adversiorum mentes in id maximè ten-
dere, ut meam caperent personam, aut in ipsa expu-
gnatione perirent, qua capta & perempta, &
de misra capitiu[m] triumphum, & de grege spolia, & de
causa victoriam reportarent; percuesso enim Pastore quam
facillime disperguntur & oves; posteaque falsis probatio-
nibus, & calumnias, & criminationibus adversariorum,
veritas Pastoris indefensa, & fama acquisita, cum ipso
corpo occisa consepta jacerent. . . .

Fugae ergo. Rem publicam salvam facere statuens, &
meis poenis adversiorum tulpas, & iras nutriri adudere,
aut delinice constitue[n]s. . . . in montibus questru[re] refu-
gium, & inter serpentes, scorpionesque, & animalia pe-
stifera (quorum regio feracissima est) securitatem &
societatem, quam in hac Religioforum implacabili socie-
tate invenire non posui. Hoc modo, hisque periculis &
angustiis salva[re] Res publica fuit, & se non pax spiritualis,
salem temporalis, & publica, reddita est regno.
Nam spiritualis tranquillitas. . . . ubi cum Jesuitis res
agi-

ngitur, solum à Jesu Christo, & à tua Sanctitate
eius Vicario, Pater beatissime, reddi, stabilitaque potest;
ad eo enim terribilis est, si non reformatur, eorum in Ec-
clesia universalis potentia, ad amplissime facultates,
honores, divites, ut omnibus dignitatibus, legibus, Con-
ciliis & Apostolicis Constitutionibus potenter ex-
istat.

Post hæc ab articulo 21. ad 156. Sanctissimo Domi-
no enarratis quamplurimis aliis Jesuitatum excessibus
intolerabilibus, sic concludit: Ergo Beatissime Pater,
hæc & alia, quæ tua Sanctitate constabunt, & mea
humilitas, muneric & oneris Pastorali obligatione com-
pulsa, tuo sanctissimo zelo reculit moderanda, vel omnino
reformatanda; omnis eviam plurimis de his sanctis Religio-
sis Jesuariis, quæ ad Tuas aures minimè fortasse pervenie-
runt (nam ipse enim admodum curant. . . ut ea tua
Beatitudini obculentur, & remedium expostunt, censura
indigent, reformationem expectunt: tu quo prudenterissimo
judicio relinquendum erit, quibus mediis remedisque hæc
omnia, se non salari, saltem moderari valeant; quod
facillimum illa suprema Potestati erit, præcipue omni-
bus fere Ecclesiæ Ordinibus in idipsum conspirantibus.

Et post fugesta nonnulla remedia, Omnia hac (inquit)
Pontifice beatissime, tua infallibili censura submitto, &
si quid non congruum, vel indecens, vel quod aliquo
modo reverentia, quæ tibi ab oculula ista debetur, &
quod offendiculum prestare possit, scripserim, parcas cle-
menter, quæso, & non mea propria existimatione, aut
elationi, sed zelo quo ardet animus meus, pastoralis
bauchi auctoritatis, sacrarum Constitutionum observan-
tia, fideique pura, & recta propagationis, & universa-
lis Ecclesiæ felicitatis atque incolumentatis à tua benignitate
imputandum esse confido.

Scio Annatum, Tellerium, Huylenbroucqum
mordicus contendere, epistolam istam non esse Palau-
foxii: sed cur ita? Vere non alia de causa nisi quia ex
una parte ad oculum demonstrat Sociorum excessus
longè gravissimos, Societati ignominiosos. Ex
alia parte satis humiles non sunt ut patienter ferant
istam

istam Societatis ignominiam ; ad quam præcidendam Societas reformanda sit. Ast vel inde ostendunt se se recessisse à primævo Societatis , seu S. Ignatii Fundatoris sui spiritu , seque Jesu Christi libræam seu vestem propriam abjecisse ; juxta quam veros Jesuitas , seu familie Jesu Christi veros domesticos agnoscet vult S. Ignatius , dum in examine generali eorum , qui Jesuitæ fieri volunt , cap. 4. monet diligenter animadvertere oportere , magnificandi summi momenti id esse ducendum , in conspectu Creatoris nostri , quantopere juvet ad vita spiritualis profectum , non ex parte tantum , sed omnino abhorre ab omnibus , qua mundus amat & amplectitur , & admittere ac totis viribus concupiscere , quidquid Christus amavit , & amplexus est. Ut enim mundani homines diligunt & querunt honores , famam , magni nominis existimationem in terra , sicut mundus eos edocet , sic qui serio Christum amant , ardenter exceptant iis contraria , indu nimurum eadem ueste , & insignibus Domini sui pro ipsius amore , adeo ut si sine offensione ulla Dei & absque proximi peccato foret , vellent contumelias , falsa testimonia & injurias (quanto magis veram ignominiam) pati , ac stulti haberi , nulla tamen ad id datâ occasione , ut quod exceptant assimilari & imitari aliquo modo Christum ejusque uestibus & insignibus indui ; quandoquidem ille ipse , proper maiorrem profectum nostrum spiritualem induit , nobisque exemplum dedit , ut in omnibus eum imitari & sequi velimus . Examinandus proinde interrogetur , an decreverit , paratusque sit injurias , illusiones & opprobria , ignominiasque in Christi insignibus inclusa , que & inferrentur , per quævis viventium admittere , & patienter ferre , nullique malum pro malo , sed bonum pro malo reddere ? Quod & in libro , Societatis Jesu regulas complectente , cap. ultimâ summarii Constitutionum ab omnibus Jesuitis observandum sic præcipitur , ut Alfonso Rodriguez p. 2. de perfectionis & virtutis christianæ exercitio , eos qui hanc regulam non ad amissim obseruant , neget esse vere Religiosos , neque Jesuitarum , præter nomen , quidquam habere .

Et

Et revera considerate, R̄di Patres, sintne veri Socii Jesu, veri filii S. Ignatii, qui usque adeò defecerunt à spiritu Jesu, & patris sui sancti Ignatii ut sibi ignominiosum putent portare livræam seu vestem insignem Jesu Christi, honorari volentes, non contemni, & omni vi persuasum omnibus esse volunt, Societatem (uti dicunt in Imag. primi Societ. saeculi) esse Societatem hominum, imo potius Angelorum, quam sic pranuntiavit Isaías: „ite Angeli veloces.“ Nec non quod sit domus sapientiae, in qua *Fesuitas omnes divina regit sapientia*. Ideoque omnes aquila sunt ingenio. Turbam phœnicum vere dixeris. Estque Ordo iste Ordo perfectorum virorum. In quo Socii omnes sint senes, & quotquot extrellum in Societate Jesu diem obierunt dici possunt saeculum vixisse. Si quid relucet in singulis, hoc ita eximum, ut propè sit omnibus familiare. Fortitudinem in aggrediendo miraberis in uno? Viri sunt omnes, omnes jubati leones. . . . videoas hos heroes, pro Dei & Religionis causa, inter fulgura & coruscationes velut ruentis in se cœli pondus inconcussò quodam vigore spiritus excipientes. . . . fortes amoris milites. Quis delectus, Deus immortalis! Qua belli fulmina! Quis flos militia! Qua Ecclesia praesidia! Qui tutelares ac vindices! Quorum singuli in viros summis rebus pares formati, audeo dicere, pro acie censemur. . . . Quocumque miseri oculos, id tibi occurret, quod emmovere posset, nisi inter paria legeretur. Censeri possunt Rationale judicii, seu oraculum doctrina & veritatis, affixum Sanctiori Pontifici velut in pectore.

Qui ergo de se, deque Societate sua tam magnifice sentiunt, nihil mirum, si nihil fateri velint, nec audire, sibi vel Sociorum alicui, seu aliquibus ignominiosum, nihil quo diminuatur gloria illa Societatis; nihil quo existimari possit eam à primitivo S. Ignatii Fundatoris sui Spiritu defecisse; remedio proinde, seu reformatione indigere; nihil quo Societas reputari possit, non maxima, sed minima, prout eam S. Ignatius existimavit & nuncupavit: cum vere maxima sit, si Imago illa ipsius vera sit, vere maxima, si (quemadmodum)

admodum Germanicæ Socii jactitant; præ ceteris Religionibus, tam robustis vallata sit præsidii, ut nec enim quidem eam labefacturum esse videatur. Et quod ceteris rebus omnibus expletam quandam, seu senectutem, Iesu interitum adferre dicitur, Societas pollicetur utarem vegetam semper, & florentem, suaque juventuti parem & annorum tantum cursum, non dampnum. Sic profecto de se, suaque Societate non loquerentur Socii Germani, si de ea, prout S. Ignatius, humiliter ac vere loquerentur; soli Socii sic loquuntur, qui superbe se supra ceteros Religiosos extollentes, cum superbis Pharisæis dicunt: *non sum sicut ceteri hominum.* Et anno non illis similes sunt, qui supra laudatam Falafoxij epistolam verè ipsius esse dissentunt; cum ipsius esse, certis argumentis demonstraretum clarissimus Doctor Arnaldus to. 3. & 4. Moral. præct. tum Liberius Candidus in Tuba sua Magna (tertiae maximè editionis) futilis in contrarium Huylenbroucqui vindicationes, non nisi vitilitigationes, geras & ineptias esse ostendens.

Quinto proinde loco, post Falafoxium, audite sanctum Martorem Ludovicum Sotelo, Seraphici Ordinis S. Francisci in Japonia Missionarium Apostolicum, qui in epistola è carcere Omurensi ad Romanum Pontificem (qui tunc erat Urbanus VIII.) per ipsum scripta, paulo antequam viyicomburio, pro fide Christi Martyr occumberet, vitia Societatis profecto magna, remedioque admodum indigentia detegit. Sed nec ipsum propterea audire vult obstinata Huylenbroucqii superbia, quam sanctus ille Martyr probat in Japonia Sociis esse tantam, ut non aequo sati æquo ferentes, alios, præter suos, Ecclesiasticam in Japonia dominationem seu autoritatem habere, cum Rome impetrare non potuissent, ne Setelus ipse à Paulô V. Episcopus Oxensis in Japonia designaretur, solitis artibus suis Jesuiticis impedierunt, ne in Hispania (uti Paulus V. jusserat,) consecraretur. De eadem Jesuitarum superbia, an non conqueritur universus Orbis? An non etiam conqueruntur & Universitates omnes regni Gal-

liarum, & Polonie? Prout laudatus Liberius Candidus demonstrat.

Epistolam profecto illam, cum toto Seraphico suo Ordine, Soteli Martyris esse Wadingus agnoscit in libro de Scriptoribus Ordinis sui. Agnoscunt & ipsimē Socii in vicino Sinarum Imperio Missionarii, veritatem hanc tanta in vicinia scriptam negare non aūsi; sed ab ipso retractatam fuisse fabulantur. At prorsus contra veritatem; quemadmodum Navaretus Ord. Praedicit Archiepiscopus S. Dominici ostendit to. 2. tr. 7. pag. 366. hisce verbis: *Nouum non est, Societatis Religiosos similia compānīoi, ad salvandum Societatis honorem. Epistolam quoque à S. Martyre Sotelo è carcere conscriptam bīsc in partibus agnoscentes, P̄t̄ni Antonio à S. Maria dixerunt, ab ipso ante mortem revocatam fuisse, & retractatam. Idem m̄hīmet ipsi de alio Religioso Franciscano dixerunt, qui nescio quid contra Socios scriperat de P̄tre FERREIRA, q̄i APOSTATAVERAT IN JAPONIA, MIHI QUOQUE P̄TER AMOGA Jesuita dixit, quod in fine vite conversus, pro fide mortuus fuisse. Idipsum P̄ter. Gouvea m̄hī dixit de p̄tre Morales, ipsum, me pr̄sente, sanctum martyrem suōcans. Nobis tamen compertum est, quod cum de eo testimonium à Joanne Acosta Biniuchio postulasset, pro responso repulsa accepit, eo quod sciret, quod mortuus esset velut capis. Anno 1680. è Macao Jesuita testimonium extorserunt, quod negotiationem non exercearent, & à nostris Misso Simensis esset deperdita. Quæ cum certissime falsa sint, quid conscientia similia audent? Ecce qualis est Jesuitica fides, fides utique fide non digna: quia omnem in partem Jesuitæ de vertunt, etiam contra veritatem, ut sacrorum suorum vitia occultent; adequit ipsos etiam Societatis Apostatas, in Apostasia mortuos, velut canes, sanctos martyres appellare ipsos non pudenter. An non ergo digni sunt, quibus pro se suisque, fides nulla debeatur?*

Sciat ergo Huylenbroucqius, sibi debitam non esse fidem, dum eam debitem negat Santamoreo, certificant, supra dicta epistola Palafoxii copiam se Remy acce-

acecepisse à P. Cosimo Ricciardi , magni meriti , insignisque pietatis atque eruditionis viro , Romæ sic estimato ; istamque ob causam apud Eminentissimum Chigi (qui paulo post Romanus Pontifex Alexander VII. fuit) commendatissimo : qui exprefse etiam declaravit , eam se acecepisse à Doctore Mangano , Illustrissimi D. Palafinoxii apud Sanctissimum Dominum Agente. Quod dum Sanctamoreus apud Sorbonam , & Galliae Episcopos , cognitæ virtutis ac sinceritatis Doctor reputatus testificatur , præsumendus non est sincerè ac veraciter non testificari , sed mendaciter , nisi hoc evidenter probetur argumentis : quia *qui allegat malam fidem & dolum is probare debet.* Tuldenus in Comment. Cod. Justin. tit. de probat. n. 18. Evidens vero ad hoc argumentum non est , quod Sanctamorei diurnus Romæ damnatus fuerit : neque enim ibi damnatus probatur quia mendax. Neque idipsum evidens est ex eo quod Parisis ad ignem fuerit condemnatus. Tum eamdem ob causam : tum quia constat non unum librum-vel scriptum ab optimo Rege , ad id per Confessarium suum , seu dolosas Jesuitarum informaciones & Ministros partiales circumvento , Parisis damnatum fuisse. Sic enim Duacenses Theologos per Jesuiticam fourberiam (sic loqui liceat) damnatos fuisse notorium est. Jure proinde Sanctamoreus in sua illa certificatio[n]e præsumendus est verax ; Huylenbroucq è contra accusator ipsius fallax , si non mendax : maximè cum verisimile non sit epistolam illam , anno 1649. ad Innocentium X. stylo tam humili & tam sancto scriptam , ab alio quam à Sancto illo Episcopo fuisse scriptam ; nec possibile à Sanctamoreo cognita esse potuisse tot , & tanti momenti particularia , quæ in loco tam procul distante contingant , nisi ea ex copia epistolæ ipsius ab insigni illo Domino Ricciardi accepta , uti testatur) didicisset. Præsumptio ergo pro Sanctamoreo contra Huylenbroucqum est. *Vis autem & potestas præsumptionis ea est , ut eum , pro quo stat , liberet à probandi necessitate , eamque transferat in adversarium.* Tuldenus ibidem n. 14. Et ista quidem à Liborio

Car-

Candido dicta fuerunt in Prae^logio ad Tubam magnam; sed hic repetenda, ut eorum Huylenbroueq memor sit, videatque lector, à praejudiciis liber, iis nihil ab ipso nisi quisquilius & cavillationes in prætensis vindicationibus suis reponi. Per consequens à me expectandum non esse, ut tempus pretiosum in similibus aliis vitilitigationibus ipsius teram: neque enim dignæ sunt.

Sexto audite, Rdi Patres, tertium Generalem vestrum, Sanctum Franciscum de Borgia in Epist. ad Patres & Fratres provincie Aquitanæ in qua futurum prædixit, quod orbis hodie videt impletum; quod si utique, neglectis mediis conservandi spiritum Societatis à S. Ignatio supra descriptum, in admittendis ad Societatem magis attenderetur ad litteras, & exteriora talenta & dona postulantum, quam an eo spiritu se presentarent, quem sanctus Fundator requirit, tempus veniret, in quo existeret in Societate ambitio, & sese efferret solitis habenis superbia, nec eam habituram, à quo contimeretur. Quippe si animum diverterint ad opes (prout hodie fieri conspicunt omnes) & cognationes quas habent, intelligent illi se quidem propinquis & opibus affluente, sed solidarum virtutum, ac spiritualium donorum copia egenos & vacuos. . . . Atque utinam hoc experientia nondum docuisse! Docere ergo tunc coepерat. Quanto magis hodie docet! Porro ista in substantia habentur tam in editione Romana, quam in Ispani. Et sic prorsus evanescit vindicatio, seu potius vitilitigatio Huylenbroucui.

Septimò audite quintum etiam Generalem vestrum Aquaviva, & sextum Vitelleschi, quorum ille in Libro inscripto, *Industria pro Superioribus, ad curandos anima morbos cap. 15.* dicit quodd facultas, & dulicifinus, se insinuans in familiaritates, & gratiam exterorum, morbus est in Societate, & intra, & extra periculosis, necessariò proinde reformatus. Et in Instructione pro Superioribus cap. 1. Est (inquit) & alia malorum radix longe pericolosissima. . . . rerum scilicet exteriorum occupatio nimia in quam Superiores ut pluri-

ART. II.

C

mura

50 Ad Artes Jesuiticas
mum. . . . supra modum effundi solent. Et ista ergo
reformanda est.

Vitelleschus vero Epist 1. de orat. ad Patres & Fra-
tres Societatis posteaquam dixit in communia estimatio-
ne 10. superbos nos esse, hic nos tendere, ut omnia per
nos administrarentur, ex nobis pendeant universa, de no-
stra nos sapientia ample, magnificeque sentire, ceteros par-
vifacere, modico in pretio habere. 20. nostras commo-
ditates nos impense sectari, 30. cupidos nos esse, & que-
rentes qua nostra sunt. 40. prudentes nos esse magis &
politicos, quam solide spirituales. Istorum quidem ve-
ritatem expresse non fatetur, sed nec diffitetur Vitelle-
schus, utpote quae certis experimentis, omnibus pa-
sim notis, nimis comprobata sunt. Et ideo pro re-
medio contra primum, superbiam utique, Curemus
(inquit) ut omnes vulgo plane percipiant, nullius nos al-
terius rei, quam novissimi loci ambitione teneri; utque
tempore sumus, ac nomine postremi minimim (nimirus
noscis, Societatem ab iis qui eam constituerunt Patribus
MINIMAM appellatam) ita nequaquam questra, sed ger-
mane veraque demissione laude, ut omnium maximi ac
principes simus enitamus. . . . Ne commoveamur, si
contemptim, si minus honorifice, si minori in pretio habi-
ti nobis videbimus. . . . Ne in aulas nos inferamus
Episcopis & ceteris qui presenti omnibus, inti-
mam ex animo submissionem, atque observantiam defe-
ramus: Ne umbram quidem nostra, seu dicta, seu fa-
cta preferant, unde oriri suspicio queat, audere nos
cum iis pene ex equo contendere, nihil non velle pervin-
cere, de omnibus honorifice, atque officiose loquamur. Sic-
ne hodie Socii se gerunt, Huylenbroucq?

Pro remedio contra secundum: si in vita commodita-
tibus procurandis minus seduli. . . . si in corporis cultu
atque vestitu pauperes, & esse & videri gestiamus. . . .
altera querela conticescet.

Pro remedio contra tertium serviet, si à litibus ab-
horrescimus, . . . testamentis condendis interesse ex re-
gularum nostrarum prescripto recusabimus. . . . si nos
ita gerimus ut omnes perspiciant hominum animas,
non

non marsupia nos querere, neque id agere ut ista nobis, verum ut illos Deo lacremur. Nec ista hodie servari conspicimus, imo prorsus contraria in magnis civitatibus omnes vident.

Denique pro remedio contra quartam querelam, Ne quæso (inquit) nobis Patres Fratresque blandiamur, non pauci hoc in genere valido fræno egent (audi, audi Huylenbroucq sanguinem confessionem, an non in te quadrantem?) nemini parcunt, nimia agunt libertate & licentia, non sine gravi charitatis iustitiaque interdum injuria, dum aliena, seu dicta, seu facta, nunc amplificata augent, modo ultro ciroque renuntiant, nunc in deterigrem partem accipiunt, ad motus animi, atque consilia Deo reservata dijudicanda progrediuntur: haud scio, an dicendum sit, res neque gestas unquam, neque per somnum quidem oblatas, commiscuntur & cantant.... HOC VITIUM LATIUS QUAM OPUS ESSET SERPERE PER SOCIETATEM DÉPLORAMUS OMNES. Necessario ergo reformatum, Jesuitæ que compellendi ad hoc ut magis modesti sint, minus inflati, minus elati, magis submissi Episcopis & Vicariis apostolicis, quam hactenus fuerint, tam in Europa, quam in China, Tonquino, Cochinchinâ, Paraquaria, Manila &c: hominum marsupia tam sollicite non querant nec hereditates (prout tam frequenter facere conspicuntur) sed ostendant se amatores esse paupertatis, juxta S. Ignatii spiritum, Constitutionumque suarum prescriptum.

Nec hisce tamen Monitis contentus Generalis Vitelleschus, in Epistola encyclica anni 1607, istam aliam necessario reformatæ Societatis causam prosequitur, quod nonnullorum, (utinam non tam multorum!) ex Societate sententia, in rebus præsertim ad mores spectantibus, plus nimio liberae, non modo periculum est ut ipsam evertant, sed ne Ecclesia etiam Dei universæ insignia adferant detrimenta. Omni itaque studio perficiant ut qui docent, scribuntve, minime hac regula & norma in delectu sententiarum utantur: Tueri quis potest, Probabilis est, Authoritate non caret: verum ad eas sententias accedant, quæ tutiores, quæ graviorum, majorisque momenti Doctorum suffragiis sunt frequentata, quæ bonis

moribus conducunt magis, que denique & pietatem a-
lere, & professe queant, non vastate nec perdere. Quo-
niam vero constitutiones, decreta, regulas probe callen-
te de Sto. Thoma sequendo, de non promovendis ad caelice-
dras, aut etiam removendis, qui ejusmodi doctrinam....
cordi non habere pra se ferunt, præsertim si novitatum
amantes esse reprehendantur (qui nulla sunt ratione fe-
rendi) reliquum mihi præterea nihil est nisi ut hac ip/a seruen-
tur uti magni rem momenti quam ardentissime possum urgere.

Negare non potestis, R*ii* Patres, verissime dictum
esse à Generale veftro Vitellescho, liberiore Sociorum
opinandi licentiam, præsertim in rebus ad mores spe-
ciantibus, adeo periculosa esse, ut Societatem ever-
tere possit, & insignia Ecclesiæ Dei adferre detrimen-
ta. Hoc enim & plures sancti, hoc eminentissimi Car-
dinales, Aguirius & Denhoffius, hoc præcipui hodie
Doctores, hoc Illustrissimi & sapientissimi Ecclesiæ Gal-
licanæ Episcopi sic judicant.

Octavo proinde loco audite Illustrissimos, sapientia-
que ac virtute clarissimos Archiepiscopos & Episcopos,
tamquam à Dei constitutos fidei legisque divinae Doctores
vobis certissime sapientiores, utpote à quibus sapientiam
divinæque Legis intellectum vos oportet addiscere. Ipsi ve-
ro in coetu Generali Cleri Gallicani anni 1657. per supra
allatam Epifolam, ad totius Regni Galliarum Episco-
po transmissam perniciosis Casuistarum (quorum præci-
pui seftatores sunt Jesuitæ) sentimentiis Sancti Caroli
Borromæi saluberrimas Instrunctiones iis adversas, oppo-
nentes, in prefatione illas (teste amplissimo D. Abba-
te Cyrono in Epist. ad D. Curatum Sti. Rochi, Curatorum
Parisiensium Syndicum, de die... Maii 1657.) contestan-
tur „ à multo seſe tempore ingemiscere, quod viderent
„ Diceceſes suas eo in ſtatu eſſe, in quo Provincia
„ Sti. Caroli fuīt tempore iſpſius, ſed in longe deteriore.
„ Tametsi enim Confefſarii noſtri tam ignorantes non
„ ſint, (quām tunc ibi fuerūt,) non modicum eſt
„ periculum, ne ſe depravari ſinant certisneotericorum
„ opinionibus, Moralem Christianam regulasque Evan-
„ gelicas adeo depravantibus, ut eorum ignorantia
„ lon-

Appendix.

53

„ longè optabilior sit scientia: Morales quippe quæstio-
„ nes fere omnes neoterici illi problematice sustinent,
„ modosque suggeruunt, quibus pravi hominum ha-
„ bitus foventur, non exterminantur, & sic ab ipsis
„ justificantur, ut eorum præx̄is in conscientia excusa-
„ bilis sit. Cumque sua nobis præcepta Christus de-
„ derit, exemplaque reliquerit, ut secundum ea vive-
„ rent qui credunt in eum, sive iis vitam suam accom-
„ modarent. Neotericorum illorum scopus esse videtur
„ Christi regulas ac præcepta hominum potius com-
„ modatibus, voluptatibus ac passionibus accommo-
„ dare. Siquidem adeo ingeniosi sunt in abbländien-
„ do mundanorum hominum avaritiæ & ambitioni, ut
„ per adinventiones suas ipsis permittant de inimicis
„ suis vindictam, honoris defensione palliatam, mu-
„ tuum dare sub usura simili pallio velata, in Ecclesiasti-
„ cas se ingerere dignitates quacumque via, falsounque
„ mundi honorem sanguinariis mediis conservare. Olim
„ aiebat Dei filius: *Beati pauperes spiritu, quoniam ip-*
„ *orum est regnum celorum.* Hodie secundum neote-
„ ricorum illorum subtilitates, beati potius spiritu di-
„ tes, ut pote quorum longe facilius est regnum cœlorum,
„ cum ad illud acquirendum sufficiat non peccare; ad
„ non peccandum vero, secundum ipsis, sufficiat in-
„ tentiōnē suam bene dirigere, in sequendo passionēs
„ suas nunquam sibi proponendo finem mālum & flat-
„ gitiosum, v.g. ulciscendi se dūt sūi honoris irava-
„ forem occidunt, sed solum honorem, illam defendere.
„ Præter istius doctrinæ corruptionem in omnium
„ animos facile irrepentem nisi cursus ipsius fistatur,
„ sensibili etiam dolore affecti fuimus, cernentes in-
„ felicem majoris partis Confessiorum facilitatem
„ in impietienda poenitentibus suis absolutione, sub
„ specioso pretextu ipsis per mansuetudinem istam à
„ peccatis paulatim retrahendi, desperationemque &
„ religionis contemptum in ipsis impediendi. . . .
„ Propterea quamplurimi Lutetiae Parisiorum alia-
„ rumque principalium hujuscē regni Galliarum Curatū
„ per suum ad nos recursum, factasque de excessibus

C. 3

„ illis

54
„ illis querebas, imploratumque remedium, zelum ad
„ id nostrum doloremque adauxerunt. Si citius id fecis-
„ sent, novitiarumque opinionum elenchem citius no-
„ bis exhibuissent, eas omnes exactissima discussissimus
„ sollicitudine, solemnique judicio pestis istius conscién-
„ tiarum cursum cohibussemus. Verum ob defectum
„ temporis necessarii ad examen istud debita cum dili-
„ gentia & exactitudine faciendum, prout tanti mo-
„ menti negotium postulabat, judicavimus tam deplo-
„ rabili malo melius remedium pro nunc adferri non
„ posse, nisi expensis Cleri curando typis mandari fa-
„ luberrimas Sti. Caroli Borromei Cardinalis, & Archie-
„ piscopi Mediolanensis Instrunctiones, easque ad om-
„ nes hujuscem Regni Episcopos transmitti, ut Confes-
„ sarii ab ipso dicant modum quo se gerere debent
„ in administratione Sacramenti poenitentiae.

Hactenus Cleri Gallicani Cœtus generalis anni 1657.
Anno vero 1700. post excusas maxima cum diligentia
centum viginti septem noviorum Casuistarum laxitates
seu novitias opiniones, fere ex jesuitis excerptas, so-
lemni judicio eas animarum saluti perniciosas pronun-
tiavit. Quod & ante pronuntiarant dum Casuistarum
Apologiam Patris Pirot damnarant insigniores Gallia-
rum Archiepiscopi Senonensis, Bituricensis, Rothomag-
ensis, Vicariique Generales Archiepiscopi Parisiensis,
cumque ipsis Episcopi, Aurelianensis, Tullensis, Le-
zoviensis, Catalaunensis, Alectensis, Apamensis, Con-
venensis, Basatensis, Conseranensis, Nivernensis, Ande-
gavensis, Belluacensis, Ebroicensis, Cadurcensis, Vencien-
sis &c. nec non Universitatis Parisiensis & Lovaniensis.

Videte, RR. Patres, an post tam solé-
mpter damnatas à tot & tam illustribus sapientibusque
Ecclesiae Principibus, Academisque tam céléribus no-
vitias Casuistarum vestrorum opiniones, seu laxitates
tamquam animarum saluti perniciosas, adhuc eas à ve-
stris doceri permitteatis. Videte, an saltet liceat vo-
bis dicere, cum plerisque Sociis vestrīs, quod eas nec
defendere vultis nec damnare! Si sic: videte an damna-
bilis non sit temeritas & superbia, tam parum venerabi-
lius

judicia tam venerabilia, quibus juxta Constitutiones vestras, & supra laudatum Generalis vestri Vitelleschi decretum tenemini vos humiliter submittere.

Maxime cum negare non possitis fideliter citatos esse damnablem opinionum authores, sive à nobis supra §. 6. sive à Montaltio in Litteris provincialibus citatos; utpote quos fideliter citatos esse testificantur doctissimi Curiones Rothomagenses, qui (prout videre est in septimo scripto Curionum Parisiensium) ut mature procederent in negotio tanti momenti, sex de suis deputarunt ad discutiendos libros, in quibus propositiones illas contineri Litteræ Provinciales affirmabant. Post mensem verò exacti istius examinis, testimonium perhibuerunt propositiones illas à se inventas fuisse de verbo ad verbum, prout in Litteris provincialibus exhibentur. Quod & post examen novum decem alii Curati pariter sunt attestati. Et id ipsum ad oculum demonstrat Literarum earundem novissimus Apologista.

Post hæc nihilominus audet Huylenbroucq citationes illas velut falsas rejicere, falsarius ipse. Audet & contemptibiliter loquì de Curatis illis Parisiensibus & Rothomagensibus, ipse præ illis contemptuosis, & utinam non dignus, cuireponatur istud Tulli: *Quoniam semel incepi esse impudens, pergam esse gnaviter.* Qua etiam redargutione dignus videri potest dum 2. P. posteriorum Vindicationum suarum pag. 82. Liberum Candidum impudentissimum calumniatorem vocat, sed non absque injuria impudentissima, pro eo quod dixit Patrem Jouvenci, in novissima Societatis Historia Rmum Patrem Magistrum S. Palatii, Romanosque approbatores fraudulenter decepisse ut Historia illa Romanis typis prodire posset. Neque enim hoc Liberius Candidus mendaciter finxit. Sed ex probato in Gallia didicit Authore libri, cui titulus: *Examen des Fausses sur les cultes Chinois*, avancées par le Pere Joseph Jouvencet dans l'*Histoire de la Compagnie de Jesus*, cinquième partie to. 2. l. 19. in quo fraudes illæ describit. De iis etiam mentionem facit liber inscriptio: *Recueil des Pièces touchant l'Histoire de la Com-*

pagnie de Jésus composée par le P. Jouvencel, dans l'Avertissement, & pagina 177. &c. Mōendum hīc occurrit, quod jam prius monuit Collector proximè laudati libri in Præfatione secundæ editionis p. xvii. libellum illum cui titulus: *Examen des Faussetez &c.* malè adtributum R. P. Minorelli Dominicanu. Confessus est & non negavit; confessus est, quia non est illius autor, quia non est Missionarius Sinicus. Ast nīhil inde autoritatis demptum est libello: quin immo majorem acquisiuit. Manifestum enim factum est esse opus Illustrissimi & Reverendissimi Domini Caroli Maigrot Episcopi Cononensis, in China Vicarii Apostolici, Doctoris & Socii Sorbonici, quocum Europeanorum nemo de eruditione Sinica contendet.

Ex hucusque ergo dictis lector non præoccupatus sati videre potest quod necesse non sit specialiter respondere ad ceteras Huylenbroucqii vindicationes, cum æque infundatæ sint & frivole, quæm haec tenuis confutatae. Deus misericors ipsius misereatur, detque ipsi spiritum sancti Ignatii, ut non sit de numerò Jesuitarum secundi generis, sed primi de quibus sapientissimi Rothomagensis Parochi in epist. ad Illustrissimum Archiepiscopum suum sic loquuntur: „ Nullus jam relinquitur ambigendi locus, quin Jesuitæ hoc opus te„ nebrarum (Casuistarum utique apoligiam) pro suo agnoscant, & tueantur. Modo enim sub eorum nomine adversus factum Curionum Parisiensium typis editæ sunt tumultuaræ plures chartæ quibus suscipiunt patrocinium opinionem in Apologia contentarum. Nisi haec intueremur, adduci minime possemus ad credendum. Quis enim arbitraretur Societatem, quæ pietatem, virtutem, doctrinam, prudenter profiteatur, eo fervore eaque pertinacia patrocinaturam operi, typis mandato absque authoris nomine, absque approbatione, quod nemo propugnare potest, nisi palam bellum indicere velit pietati, charitati, veritati, bonæ fidei, morum candori, ac singulis virtutibus christianis, quarum sanctissime leges hæc Apologia funditus evertuntur.

Ex

„ Expostulent quantum libuerit Jesuitæ de injuria,
 „ quam sibi illatam aiunt per Epistolas ad Provincialēm:
 „ certum est nihil unquam in eos scriptum editumve
 „ fuisse, quod ipsorum famam gravius labefactarit; nā
 „ hil quod hominibus, partium studio liberis, adeo si-
 „ nistram de illorum ingenio, agendique ratione op-
 „ nionem ingesserit, ac ingessit editio & defensio istius
 „ libri. Quod si inter graviores hostes suos numerent,
 „ qui hominum de Societate existimationem magis at-
 „ terunt, dicendum profectō acerbiores non esse illis
 „ hostes, quām sint ipsi sibi; cūm ipsorum in hoc cœp-
 „ to pertinacia tantam eorum famæ labem inusserit,
 „ quantam nulla adversus illos scriptio.

„ Absit tamen, ut totum Ordinem insimulemus....
 „ Jesuitas à Jesuitis ipsis distingue novimus. Existi-
 „ manus enim alios veros esse Jesuitas, qui verum sui
 „ Instituti spiritum habent; alios falsos, qui solam ve-
 „ stem gerunt, cā ceteroquin indigni.

„ Veri Jesuitæ sunt, qui sectatores ac sinceros Iesu
 „ Christi discipulos sese præbent ejusque vitam & do-
 „ctrinam sedulo imitantur. Qui non student
 „ placere hominibus, qui profanorum consortia, qua-
 „ tum possunt, declinant, qui fugiunt Aulam, velut
 „ charybdim proborum Religiosorum valde infestam,
 „ qui Regum ac Principum favorem & gratiam mini-
 „ me aucupantur, sed omnem spem & auxilium in
 „ Deo collocant, qui nec divitum amicitiam captant,
 „ nec iis dirigendis sese intrudunt, qui callidarum
 „ mundi artium expertes, eas detestantur, qui pruden-
 „ tiae sæculi renuntiant, qui toti in hoc sunt, ut Deum
 „ adorent, eique serviant in simplicitate cordis.
 „ In quibus nec fraus, nec dolus est, ac minus adhuc
 „ mendacium, & detractio, sive verbo, sive scripto;
 „ qui non injuriam injuriæ, non convicium convicio
 „ reponunt, sed benedicunt maledicētibus, laudant hos
 „ à quibus vituperantur. Et qui falsa crimina
 „ non imponunt, veras in ipsis culpas repræhendenti-
 „ bus, quin potius æque sollicitè occultant hujusmodi

„ accusatorum defectus, ac sincere & candide proprios
„ agnoscunt fatenturque errores.

„ Veri Jesuitæ sunt, qui, regendis erudiendisque fi-
„ delibus, nihil nisi majorem Dei gloriam, proximi-
„ que perfectionem, secundum suarum Constitutionum
„ verba querunt; itaut dum agitur de aliquo articulo
„ definiendo, suas opiniones non plumbeæ proprii ce-
„ rebri regulæ, sed inflexibili Regulæ Evangelicæ ac-
„ commodent. Hi sunt, qui Caluistarum suorum li-
„ bros ex animo purgatos cupiunt omni squalore ac
„ fece, qua illos aspersi spiritus obsequientia mundan-
„ nae, disciplinæ ignoratio, depravatio sæculi, pru-
„ dentiaque & politica humana. Hi sunt quibus amici
„ Sanchez, Molina, Escobarius & Tamburinus, sed ma-
„ gis amica veritas. Qui Christianæ Ethices integri-
„ tatem preferant omnibus Societatis emolumenit.
„ Qui verum honorem collocant, non in fustinendis
„ mordicus opinamentis, quae bonos omnes offendunt,
„ & ab ipsis metu impiorum damnantur; non in excusanda
„ semper effreni suorum audacia, quasi in moribus
„ impeccabiles, in doctrina verâ infallibles forent.
„ Sed qui hominum verè religiosorum verum honorem
„ in eo statuunt, ut culpam sincere fateantur, sicubi
„ cœspitaverint; errorem revocent, si à veritatis semita
„ deflexerint.

„ Veri denique Jesuitæ sunt, qui Confratrum suo-
„ rum deplorant cœcitatem, lugentque, quod in So-
„ cietate ardentium violentorumque hominum factio
„ invaluerit, à quibus regimen occupatur, authoritas
„ in cæteros usurpat, susceptoque temere profliga-
„ tissimarum solutoris ethices opinionum patrocinio,
„ in contradicentium ruinam conspiratur, atque hoc
„ pacto Societas in discrimen adducitur, ipsis metu suo-
„ rum armis corruendi, dum interim à melius affectis
„ remedium afferri non potest, quia ex ipsis potentio-
„ res, plerumque certè non sanctiores, sic in cæteros
„ dominatum exercent, tam cæcamque ab ipsis obe-
„ dientiam exigunt, ut (secundum iplos), quasi pecca-
„ tum ariolandi sit vel leviter repugnare, & quasi sce-

v. lxx

„ *Ius idolatrie*, nolle *acquiescere iis*; quæ hujesmodi
 „ Superioris inconsiderati, aut mali præcipere vel cœco
 „ impetu præsumunt. “ Ex his videre potes, Huylen-
 brœucq, an verus sis Jesuita, an falsus.

„ Postquam de veris Jesuitis diximus... dicendum
 „ quid per falsos intelligamus... Hos ergo pseudoJesuitas
 „ existimamus, qui formam & speciem tantum veræ
 „ pietatis præ se ferunt, ejus vim & virtutem abne-
 „ gantes. Qui seipso maximi faciunt, cæteros alper-
 „ nantur. Qui ferre nequeunt ut quisquam virtute,
 „ scientia, vel fama ipso antecellat. Qui omnibus
 „ dominari volunt, quemadmodum discipulis in Schola
 „ imperitantes. Qui in Regum Principumque palatia
 „ irrepunt, eorum benevolentiam, favorem & gratiam
 „ vel parasiticis obsequiis explicantur. Qui proceribus
 „ & divitibus hujus sacerduli serviliter famulantur, per-
 „ commodâ diligendi methodo, ut eorum postea po-
 „ testatem Socieratis commodis servire faciant: molles
 „ & flexuosi, dum Dei & salutis causa agitur: at duri
 „ & rigidi, in rebus ad proximi utilitatem pertinenti-
 „ bus, autoritate & opibus ipsorum ad commodum
 „ suum abuti minimè dubitantes.

„ Falsi Jesuitæ sunt, quorum, idolum est au-
 „ thoritas & fama Societatis, qui huc studium, labores,
 „ artes omnes conferunt. Qui istius simulacri bonum
 „ utilitatemque Ecclesiæ honori atque utilitati præfe-
 „ runt. Qui in animum inducunt suum, quidquid in
 „ Ecclesia est eruditione ac virtute præcipuum, inglo-
 „ riosa & triumphante Societate esse inclusum. Qui
 „ persuasum habent, nullum in præcipuis Ecclesiæ
 „ difficultatibus, præter ipsos, oraculum consulendum.
 „ Quos sufficientiæ suæ alta existimatio adeo inebriavit,
 „ ut neminem ferre queant reprehensorem, vel con-
 „ tradictorem. Qui velut impios & hæreticos, male-
 „ que erga Societatem affectos habent, quotquot plen-
 „ ëtenda eorum facinora carpunt. Qui mordicus tuen-
 „ tur depravatas suorum, et si imperitissimorum &
 „ corruptissimorum, sententias Qui ab uno & amplius
 „ sæculo libros scriptitantes, & tot pernicioſis opinioni-
 „ bus

„ bus , ex ipsorum Authoribus decerpatis , ne unam
 „ quidem sincerè & ex animo ejurarunt , ac refutarunt,
 „ quamvis nullus liber censuram ipsorum evadat , &
 „ non solum SS. Patrum scripta , sed ipsammet Scri-
 „ pturam fugillare audeant , non veriti S. Paulum insi-
 „ mulare , quasi in epistolis fervore naturali se abripi
 „ passum , qui que in epistola ad Romanos arma sub-
 „ ministrait Calvinus , ad fulciendam heresim suam.
 „ Qua de re videri potest P. Adam in Calvino proflig-
 „ gato pag. 623.

„ Falii Jesuitæ sunt , quos non puduit in se suscipere
 „ patrocinium corruptelarum omnium , quæ à saeculo ,
 „ vel à centum viginti annis in libris Scholasticorum ,
 „ seu Casuistarum minus accuratorum irrepererunt . Qui
 „ vulnera sanæ doctrinæ , per Authores illos inflicta ,
 „ non solum incurata reliquerunt , quin potius auxe-
 „ runt , novaque & longè graviora addiderunt , cum
 „ pertinacia sustinendo Ethicem , Evangelicis oraculis ,
 „ sanctorumque Patrum , & sacrorum Canonum do-
 „ cumentis , divinisque atque Ecclesiasticis præceptis
 „ adversantem . Hi sunt , qui usque adeo alieni sunt à
 „ spiritu & mansuetudine Christi , gladii usum Petro
 „ vetantis æquissima in causa (in qua scilicet agebatur
 „ de vita hominis Dei , adversus violentos furibundos
 „ que invafores contutandæ) ut ipsi met presbyteris ,
 „ religiosisque pugionum usum permittant ; quibus ca-
 „ lumniatores suos , calumniarique minitantes interi-
 „ mant ; idque ipsis præceptum esse doceant lege cha-
 „ ritatis , quam Ordini suo debent . Terribilis profecto
 „ & portentosa est charitas illa , quæ homicidium præci-
 „ pit , quo nullum gravius adversus charitatem proximi
 „ crimen committi potest .

„ Falii Jesuitæ sunt , qui contra Evangelicum Christi
 „ monitum Christianis omnibus datum , ut percutienti
 „ in dexteram maxillam , præbeant finistram , volenti-
 „ que tunicam tollere demittant & pallium , Deumque
 „ orent pro calumniantibus & persequentibus se , non
 „ solum sustinent licitam esse occisionem pro alapa ,
 „ pro pomo ; ad præveniendam calumniam , sed &
 „ fe-

ferociter insultant iis , qui pro Christo , ejusque E-
 vangelio stant adversus Authores tam crudelium dog-
 matum . Nam scriptor Apologiae pag . 89. accusat
 eos , qui tam cruentæ doctrinæ refragantur , velut
 patronos furum , latronum , & calumniatorum ,
 eosque comparat Hieronymo Pragensi & Galero hæ-
 reticis , qui impietatis poenas flammis iterunt , quasi
 non metuendum sit , ne in Christum recidat jaculum ,
 quo adversarios petit . Etenim si furibus , latronibus ,
 calumniatoribusque patrocinatur , qui negat licitum
 esse occidere pro alapa , levi furto , vel detractione ;
 quo tandem loco Apologista ponet Filium Dei , qui
 Discipulos & fidèles omnes docet has contumelias &
 injurias pati , & non resistere inferentibus , tantum
 abest , ut permittat eos occidere . Ego autem dico
 vobis , non resistite malo , sed si quis te percusserit in
 dexteram maxillam , præbe illi & alteram , & ei
 qui vult tollere tunicam tuam , dimitte & pallium .
 Orate pro persequentiibus & calumniantibus vos &c.
 Hæc sunt , Illustrissime Domine , discrimina ,
 quæ præ cæteris recensenda pütavimus inter eos qui
 componunt Societatem Jesuitarum , ne justitiam &
 leges charitatis laederemus , si totum Ordinem con-
 démnarémus , innocentes indiscriminatim confun-
 dendo cum reis . Verùm quidem est nos potiori jure
 nunc , ut appareat , quām olim accusare posse totam
 Societatem de suscepso patrocinio depravatae morum
 doctrinæ , cùm hi Patres evolutis tandem simula-
 tionis integumentis , nunc audacter sustineant , quod
 alias non sine excæcatione respuere & diffiteri vide-
 bantur . Nam in libello supplici , quem anno 1644.
 obtulerunt Senatui Burdigalenſi contra librum , cui
 titulus : *Theologia moralis Jesuitarum* , agnoscunt
 propositiones , quæ in eo libro ipsis adscribuntur ,
 esse impias , periculosas , scandalosas ; exitiosas bonis
 moribus , & societati civili Verùm ab eo tem-
 pore stylum & orationem mirum quantum muta-
 runt . Nunc palam profitentur se vindices ac pro-
 tectores Apologiae , quæ plerasque sustinet corrupte-

ART. XI.

D

, las

17 *Ad Artes Jesuíticas Appendix.*

» las ejusdem Theologie Moralis. Neque ullus haec tenus
» è Societate Religiosus prodiit, qui improbarit, ab-
» negarit, aut etiam impugnarit ut oportet, doctri-
» nam libri tam perniciosi, & tanto omnium applausu
» rejecti .. Absit tamen ut totum Ordinem damnemus.

Sapientissimis Curionibus istis iugatis age, Huylen-
broucq, quod sapientia sua luce tuas & tuorum tene-
bras depellere satagant, aperte demonstrantes necessita-
tem remedii magni ad curandos Societatis morbos,
profecto magnos, quos dum obstinate negas, super-
bum te Jesuitam manifeste demonstras, quales in So-
cietate esse multos vir Eminentissimus credidit, dum
dixit humilitatem hodie Jesuitarum non esse virtutem;
per consequens non multos hodie veros esse Jesuitas;
S. Ignatii patris sui spiritum habentes.

F I N E S.

INDEX

Paragraphorum in hac appendice contentorum.

- §. I. R Efelluntur allegationes ipsius in libri sui processio-
mio. 1
- §. II. Suorum corruptelas solidè non justificat Huy-
lenbroucq, dicendo, quod suis ea nobis exprobrantur,
quæ Molinæus, aliqui hæretici exprobrant Ecclesiæ
ea non damnant. 8
- §. III. Nec eas magis justificat, dicendo, Sociis ea
tribui, quæ ab aliis ipse hauserint. 10
- §. IV. Nec suos solide justificat, dicendo, præter-
missa variis in locis celebrium Authorum nominâ,
etiam S. Thomæ: subinde etiam rationes, quorum
& quarum additione opinionibus suis autoritatem
conciliant Casuistæ. 11
- §. V. Ad suos excusandos frustra etiam Huylenbroucq
conqueritur, omittas subinde circumstantias, & ex-
ceptiones, quibus adjectis, recentium Casuistarum
sententiae, moliores & innocentiores videri po-
tuissent. 12
- §. VI. Rursus in vanum Huylenbroucqius contem-
nit, plerasque ex damnatis ab Alexandro VII. & In-
nocentio XI. propositionibus, à nobis contra verita-
tem tribui Jesuitis, quorum ne unus quidem, post
cognitam damnationem, ex illis aliquam tradiderit. 14
- §. VII. Contra veritatem Huylenbroucq jaætitat om-
nimodam Jesuïtarum ad Romana decreta submissio-
nem. 15
- §. VIII. Major non est Jesuïtarum erga legitimas alias
Ecclesiæ Potestates reverentia & submissio. 27
- §. IX. Solide non probat Huylenbroucq, Theologiam
Moralem laxitatem perperam dici Theologiam Mo-
ralem Jesuïtarum. 32

F A N I S.

m 1

*vide pag 47 appendice quod de rotolo manu
Fondo librario antico dei Gesuiti italiani
www.fondolibrarioantico.it*

•

— 6 —

— 6 —

150